Судья Иванова О.А. Дело №22-214/2024

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Курск 11 марта 2024 года

Курский областной суд в составе:

председательствующего судьи Гудакова Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Ивановым Е.С.,

с участием:

прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры Курской области Болотниковой О.В.,

осужденного ФИО52

защитников – адвокатов Халина Р.И., Киндюшенко Т.А.,

потерпевшего – ФИО53

представителя потерпевших ФИО54., ФИО55 – адвоката Гладких А.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе потерпевших ФИО56., ФИО57 ФИО58 на приговор Промышленного районного суда г. Курска от 13 декабря 2023 года, которым 

ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, со средним образованием, военнообязанный, состоящий в браке, работающий в ОАО «Курскрезинотехника» в должности машиниста каландра шестого разряда, зарегистрированый по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, не судимый

осужден по ч.2 ст.109 УК РФ к 2 ( двум) годам ограничения свободы, 

на основании ч.1 ст.53 УК РФ установлены ФИО60. следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования «г. Курск» без согласия уголовно-исполнительной инспекции, а также возложить обязанность два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации;

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО61. оставлена без изменения до вступления приговора в законную силу;

разрешена судьба вещественных доказательств. 

Заслушав доклад председательствующего судьи Гудакова Н.В., изложившего содержание приговора, существо апелляционной жалобы потерпевших ФИО62., ФИО63., ФИО64., поданных на апелляционную жалобу возражений защитников осужденного ФИО65. – адвокатов Киндюшенко Т.А., Халина Р.Н., государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Сеймского административного округа г. Курска – Авиловой М.А., выслушав стороны, проверив материалы дела, суд апелляционной инстанции

у с т а н о в и л:

ФИО66 признана виновным и осужден за причинение смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей, при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре суда, которым установлено, что согласно трудовому договору №841 от 16.10.2007 года ФИО67 принят на работу в цех №17 ЗАО «Курскрезинотехника» на должность ученика вальцовщика резиновых смесей, а в последствии на основании соглашения №1 об изменении условий трудового договора от 31.07.2008 года переведен на должность машиниста каландра 5-го разряда цеха №17 ЗАО «Курскрезинтехника».

На основании решения общего собрания акционеров ЗАО «Курскрезинотехника» от 20.12.2011 года последнее преобразовано в ОАО «Курскрезинотехника», согласно дополнительному соглашению к трудовому договору от 29.12.2011 года работодателем ФИО68 по трудовому договору №841 от 16.10.2007 года считается ОАО «Курскрезинотехника». 

Согласно распоряжению начальника цеха №17 ОАО «Курскрезинотехника» ФИО69. №313 от 30.11.2015 года на основании решения квалификационной комиссии согласно протоколу №47 от 30.11.2015 года машинисту каландра 5-го разряда ФИО70 присвоен 6-й разряд по профессии машинист каландра, он допущен к самостоятельной работе по профессии с 01.12.2015 года. 

С указанного времени ФИО71. неоднократно перемещался по должностям и на основании приказа руководителя отдела обучения и развития корпоративной культуры управления найма и развития персонала ФИО72 №115-ПВ от 04.05.2022 года с указанной даты переведен машинистом каландра 6-го разряда цеха №17 по производству транспортерных лент участка №17 ОАО «Курскрезинотехника». 

Его обязанности как машиниста каландра 6-го разряда регламентированы технологической инструкцией ТИ-17.15-2022 по работе на линии сборки ЛСО РТЛ-2400 при обкатке тросового полотна, ткани, сердечников резинотросовых лент, обкладке каркасов резинотканевых лент, утвержденной 20.09.2022 года главным технологом ОАО «Курскрезинотехника» ФИО73., с которой ФИО74 ознакомлен 09.01.2023 года (согласно вкладышу в личную карточку инструктажа и обучения по технике безопасности ОАО «Курскрезинотехника»). 

Согласно данной технологической инструкции работы, связанные с изготовлением сердечников и заготовок резинотросовых и резинотканевых лент на линии ЛСО РТЛ-2400 выполняются бригадой, руководство которой осуществляет машинист каландра 6-го разряда, в обязанности которого входит: проверка исправности оборудования и аварийных устройств перед началом работы, подготовительные работы, забивание тросов в протаскивающую планку, общее руководство бригадой по изготовлению лент в соответствии с требованием регламента. 

Как указано в п. 1 данной технологической инструкции, к перечню видов работ, на которые распространяется данная инструкция, относятся: пуск каландра и линии (машинист каландра); проводка тросов, протаскивание тросов и закрепление их на протаскивающей планке (все члены бригады); протаскивание ткани, заправочных концов, закрепление их на протаскивающей планке (машинист каландра 6-го разряда, машинист каландра 5-го разряда).

Кроме того, п.п. 4.5.1 данной технологической инструкции предусматривает, что машинистом каландра 6-го разряда в режиме «наладка» необходимо сделать 2-3 оборота его бобины для равномерного натяжения на нее строп.

Согласно п.п. 1.5 инструкции по охране труда ИОТ – 17.05-18 при работе на линии ЛСО-2400 резинотросовых и резинотканевых лент, утвержденной 24.01.2018 года главным инженером ОАО «Курскрезинотехника» ФИО75., и п.п. 1.8 инструкции по охране труда ИОТ – 17.02-18 для работающих в цехе №17, утвержденной 24.01.2018 года главным инженером ОАО «Курскрезинотехника» ФИО76 с которыми ФИО77. неоднократно ознакомлен, в том числе 09.01.2023 года (согласно вкладышу в личную карточку инструктажа и обучения по технике безопасности ОАО «Курскрезинотехника»), к опасным и вредным производственным факторам относятся подвижные части производственного оборудования и движущие механизмы.

Согласно п.п. 1.4 указанной инструкции по охране труда ИОТ – 17.02-18 рабочим цеха №17 необходимо соблюдать требования по выполнению режимов труда и отдыха, работать необходимо только в установленное время, исключая аварийные случаи, и выполнять необходимо ту работу, на которую имеется допуск и которая поручена руководителем. 

На основании приказа №618/ок от 29.08.1986 года ФИО78 назначена на должность инженера-конструктора проектно-конструкторского отдела Производственного объединения «Курскрезинотехника», а впоследствии 12.01.2015 года на основании приказа №03-ПВ от 12.01.2015 года переведена на должность ведущего инженера (нестандартного оборудования) проектно-конструкторского отдела ОАО «Курскрезинотехника» (далее – ведущий инженер ПКО). 

В соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера (нестандартного оборудования) ПКО ОАО «Курскрезинотехника» от 30.04.2020 года, с которой ФИО79. ознакомлена 27.05.2020 года, ведущий инженер должен знать: системы и методы проектирования; принцип работы, условий монтажа и технической эксплуатации проектируемых конструкций, технологию их производства; перспективы технического развития ОАО «Курскрезинотехника»; оборудование ОАО «Курскрезинотехника», применяемую оснастку и инструмент; применяемые в конструкциях материалы и их свойства; положение о ПКО; также ведущий инженер обязан: разрабатывать эскизные, технические и рабочие проекты особо сложных изделий, конструкций машин, линий, производств, оснастки; производить сложные технические расчеты, составлять кинематические схемы, общие компоновки и увязки отдельных узлов, конструкций или машин в линии, разрабатывать принципиальные схемы работы машин, линий; согласовывать разрабатываемые проекты с заказчиками; осуществлять решение всех технических вопросов, связанных с изготовлением и внедрением в производство разработанных мероприятий; постоянно следить за сохранностью и техническим состоянием оборудования, конструкторскими принадлежностями, документацией, закрепленными за ним.

Согласно положению о ПКО ОАО «Курскрезинотехника» от 10.08.2021 года, с которым ФИО80. была ознакомлена 12.08.2021 года, основными задачами отдела являются: проектирование новых изделий, разработка конструкторской документации на оснастку и пресс-формы для изготовления новых изделий; разработка проектов реконструкции и технологического перевооружения производства; разработка и актуализация ранее разработанной конструкторской документации на оснастку, отработке и проверке размеров изделий с опытной оснастки и профиля сложной конфигурации; разработка комплексной механизации и автоматизации производственных процессов, модернизация действующего оборудования на основе передовых научных достижений с целью повышения эффективности производства, создание нового нестандартного оборудования; функциями отдела являются: разработка проектов механизации и автоматизации основного и вспомогательного производств с целью повышения эффективности производства, выдачи исходных данных службам для экономического обоснования; выполнение проектно-конструкторских работ по совершенствованию действующих средств механизации и автоматизации; разрабатывать чертежи на установку и монтаж нового оборудования и перестановку действующего; выполнение в установленном порядке заказов структурных подразделений ОАО «Курскрезинотехника» на текущие проектно-конструкторские работы. 

24.01.2023 года в период времени примерно с 06 часов 30 минут по 09 часов 50 минут машинист каландра 6-го разряда ФИО81., находясь на своем рабочем месте – в цехе №17 по производству транспортерных лент участка №17 ОАО «Курскрезинотехника», расположенном по адресу: 

<

...>, в составе бригады выполнял подготовительные работы в виде забивания тросов в планку для протаскивания тросов шпулярника перед запуском каландровой линии цеха №17, который в указанный день на основании устного распоряжения заместителя начальника цеха №17 по производству транспортерных лент участка №17 ОАО «Курскрезинотехника» ФИО82 был запланирован на 10 часов 30 минут, о чем ФИО83. наряду с другими членами бригадами было своевременно доведено до сведения.

24.01.2023 года примерно в 09 часов 45 минут с целью изучения и проведения замеров планки для протаскивания тросов шпулярника каландровой линии цеха №17 по производству транспортерных лент участка №17 ОАО «Курскрезинотехника» для ее последующего эскизирования в помещение указанного цеха прибыла ведущий инженер (нестандартного оборудования) ПКО ОАО «Курскрезинотехника» ФИО84., которая примерно в 09 часов 49 минут совместно с начальником технологического бюро цеха №17 ОАО «Курскрезинотехника» ФИО85 подошли к каландровой линии, где располагалась планка для протаскивания тросов шпулярника, прикрепленная к стропам закаточного устройства. 

По окончанию подготовительных работ примерно в 09 часов 50 минут 24.01.2023 года, поскольку запуск каландровой линии был запланирован в 10 часов 30 минут, бригада каландра покинула каландровую линию, в то время как рядом с планкой для протаскивания тросов шпулярника продолжали находиться ФИО86., а также ФИО87. и ФИО88., которая производила замеры данной планки в соответствии с положением о ПКО ОАО «Курскрезинотехника» от 10.08.2021 года и должностной инструкцией ведущего инженера (нестандартного оборудования) ПКО ОАО «Курскрезинотехника», после чего 24.01.2023 года примерно в 09 часов 54 минуты ФИО89. проследовал к закаточному устройству каландровой линии в целях последующего запуска, в то время как ФИО90. и ФИО91. продолжали находиться рядом с каландровой линией, где располагалась планка для протаскивания тросов шпулярника.

24.01.2023 года в период времени примерно с 09 часов 56 минут по 09 часов 57 минут машинист каландра 6-го разряда ФИО92, находясь при исполнении своих профессиональных обязанностей в помещении цеха №17 по производству транспортерных лент участка №17 ОАО «Курскрезинотехника», являясь ответственным лицом за осуществление работы на каландровой линии указанного цеха, действуя в нарушение технологической инструкции ТИ-17.15-2022 по работе на линии сборки ЛСО РТЛ-2400 при обкатке тросового полотна, ткани, сердечников резинотросовых лент, обкладке каркасов резинотканевых лент, утвержденной 20.09.2022 года главным технологом ОАО «Курскрезинотехника», согласно которой работы на данной линии выполняются бригадой, а запуск закаточного устройства, бобиной которого необходимо сделать 2-3 оборота для равномерного натяжения на нее строп, выполняют машинисты каландра 6-го и 5-го разрядов, не убедившись, что иные лица, в том числе ФИО93 не находятся поблизости с подвижными частями производственного оборудования и его движущимися механизмами, которые согласно п.п. 1.5 инструкции по охране труда ИОТ – 17.05-18 при работе на линии ЛСО-2400 резинотросовых и резинотканевых лент, утвержденной 24.01.2018 года главным инженером ОАО «Курскрезинотехника», и п.п. 1.8 инструкции по охране труда ИОТ – 17.02-18 для работающих в цехе №17, утвержденной 24.01.2018 года главным инженером ОАО «Курскрезинотехника», относятся к опасным и вредным производственным факторам, игнорируя п.п. 1.4 указанной инструкции по охране труда ИОТ – 17.02-18, согласно которому рабочим цеха №17 необходимо работать только в установленное время, игнорируя устное распоряжение заместителя начальника цеха №17 по производству транспортерных лент участка №17 ОАО «Курскрезинотехника» ФИО94 о времени запуска каландровой линии цеха №17 в 10 часов 30 минут, не убедившись в безопасности своих действий, не видя местонахождение ФИО95 по неосторожности, вследствие преступной небрежности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения смерти ФИО96, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, путем нажатия толчковой кнопки «закатка вперед вкл» на пульте управления закаточного устройства произвел его запуск, в результате чего планка для заправки тросов, к которой прикреплены стропы закаточного устройства, перед которой в этот момент находилась ФИО97., под натяжением была приведена в действие, начала свое движение в сторону последней, в результате чего ФИО98., лишенная возможности самостоятельно прекратить движение планки для заправки тросов, под ее воздействием упала на спину между направляющим валом и магнитной плитой, после чего движущаяся планка для заправки тросов переместилась по передней части тела и уперлась в область шеи ФИО99 которая от тупой травмы шеи, осложнившейся развитием механической асфиксии от сдавления органов шеи между тупыми предметами, скончалась на месте происшествия.

Согласно заключению эксперта № 0310 от 13.02.2023, ФИО100. были причинены следующие телесные повреждения: 

шеи: тупая травма шеи, компонентами которой являются: группа ссадин (7) передней поверхности шеи; массивное темно-красное кровоизлияние в мягких тканях гортанокомплекса; повреждения гортанокомплекса: выраженные поднадкостничные и поднадхрящничные кровоизлияния на всех исследуемых объектах, два полных сгибательных (непрямых) переломов больших рогов и один неполный разгибательный (прямой) перелом в области правого суставного сочленения исследуемой подъязычной кости, полный сгибательный (непрямой) перелом левого верхнего рога у основания и разгибательный (прямой) перелом в средней части в месте сочленения пластин исследуемого щитовидного хряща, два полных сгибательных (непрямых) симметрично расположенных перелома по боковым поверхностям и полный, и неполный симметрично расположенные разгибательные (прямые) переломы по передней и задней поверхности исследуемого перстневидного хряща, семь переломов хрящевых полуколец трахеи: переломы полуколец в передних участках разгибательные (прямые), в боковых - сгибательные (непрямые); закрытый разрыв атланто-окципитального сочленения с разрывами окружающего связочного аппарата и скелетных мышц, без разрыва спинного мозга, с выраженным темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, которые должны рассматриваться только в совокупности, а не изолированно друг от друга, как составляющие единого патофизиологического процесса и патоморфологического комплекса – тупой травмы шеи, квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни (вреда здоровью, опасного для жизни человека, вызывающего расстройство жизненно важных функций организма человека – угрожающее жизни состояние, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью) (п.6.2.10 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ № 194н от 24.04.2008 г.) и состоят в прямой причинной связи со смертью потерпевшей; 

туловища: тупая закрытая травма грудной клетки, компонентами которой являются: кровоподтек на задней поверхности грудной клетки в проекции V межреберья; закрытые двусторонние сгибательные (непрямые) неполные поперечные переломы 1-6 ребер с обеих сторон по средним ключичным линиям с темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани без повреждения пристеночной плевры; закрытый полный перелом тела 3 грудного позвонка с диастазом в 2 см, с разрывами окружающего связочного аппарата и скелетных мышц, с полным разрывом спинного мозга, с кровоизлиянием над и под его оболочки, на разрезе спинного мозга кровоизлияния в его толще с выраженным темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, которые должны рассматриваться только в совокупности, а не изолированно друг от друга, как составляющие единого патофизиологического процесса и патоморфологического комплекса – тупой закрытой травмы грудной клетки, квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни (п.6.1.12 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ № 194н от 24.04.2008 г.) и в данном конкретном случае не состоят в прямой причинной связи со смертью; ссадина поясничной области по условной срединной линии, которая квалифицируется как не причинившая вред здоровью человека, поскольку не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ № 194н от 24.04.2008 г.), и в причинной связи со смертью не состоит; 

верхних конечностей: рана поверхностная у основания II пальца тыльной поверхности левой кисти; рана поверхностная у основания I пальца ладонной поверхности левой кисти, которые квалифицируются как не причинившие вред здоровью человека, поскольку не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ № 194н от 24.04.2008 г.), и в причинной связи со смертью не состоят; 

нижних конечностей: ссадина в проекции правого коленного сустава по передней поверхности; ссадина в проекции левого коленного сустава по передней поверхности; ссадина нижней трети левого бедра по задней поверхности; кровоподтек верхней трети задней поверхности левого бедра, которые квалифицируются как не причинившие вред здоровью человека, поскольку не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ № 194н от 24.04.2008 г.), и в причинной связи со смертью не состоят. 

Причиной смерти ФИО101. явилась тупая травма шеи с описанными компонентами, осложнившаяся развитием механической асфиксии от сдавления органов шеи между тупыми предметами.

В результате преступных неосторожных действий ФИО102 который не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий, но при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог это предвидеть, ФИО103 была причинена тупая травма шеи, повлекшая наступление ее смерти на месте. 

В судебном заседании подсудимый ФИО104. вину в совершении преступления при установленных обстоятельствах признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО105. в ходе досудебного следствия (т.3 л.д.15-24) следует, что примерно с 2022 года он состоит в должности машиниста каландра 6 разряда цеха №17 по производству транспортерных лент ОАО «Курскрезинотеника» и выполняет обязанности бригадира каландра. 

24.01.2023 года он осуществлял работу в первую смену с 06 часов 30 минут в цехе № 17 ОАО «Курскрезинотехника» в составе своей рабочей бригады, в состав которой входит он как бригадир, помощник бригадира - машинист 5 разряда ФИО106 каландровщик (примерно с ноября 2022 года данную должность никто не занимает) и 4 вальцовщика. 

Им совместно с мастером была проверена аварийная система каландра, которая находилась в работоспособном состояние, о чем им была сделана запись в журнале аварийных выключателей, после чего им от мастера было получено сменное задание, которое заключалось в работе на каландре и изготовлении на нем изделий, в том числе резинотросовых изделий. Примерно в 9-м часу состав бригады приступил к выполнению задания, стал выполнять подготовительные работы перед запуском каландра, то есть они начали помещать и вбивать в протаскивающую планку подтянутые со шпулярника металлические тросы. 

В этот момент к данной планке подошли конструктор ФИО107 и технолог ФИО108., которые обсуждали возможность изготовления новой планки для тросов, по просьбе кого-то из них он показывал гвозди, которыми они фиксируют тросы в планке. 

В тот момент, когда остальные лица из состава бригады направились на обед, он решил произвести запуск закаточного устройства, чтобы произвести натяжение строп на бобине, в связи с чем попросил ФИО109. и ФИО110 отойти в сторону на безопасное расстояние, так как они стояли в зоне протяжки планки. Направляясь в сторону бобины раскатки, чтобы накинуть на нее стропы, он увидел, что ФИО111. и ФИО112. отошли от планки с тросами. 

Запуск каландровой линии в тот день был запланирован на 10 часов 30 минут, о чем ему в начале рабочего дня сообщил заместитель начальника цеха № 17 ФИО113. При этом он решил в одиночку осуществить запуск закаточного устройства, понимая, что нарушает требования технологической инструкции, которая предписывает выполнять работы на каландровой линии только в составе бригады, для того, чтобы подмотать стропы на бобину закатывающего устройства, произведя их натяжение, чтобы в последующем ускорить рабочий процесс производства резинотросового изделия. Где на тот момент находился помощник бригадира ФИО114., ему неизвестно, возможно, вышел покурить, к работе он того не привлекал, так как посчитал, что в данной работе нет ничего сложного, он может выполнить ее самостоятельно. Подойдя к закаточному устройству, он размотал стропы, накинул их на бобину закаточного устройства и через пульт нажатием и удерживанием толчковой кнопки «закатка вперед вкл» запустил его, став наблюдать за тем, чтобы стропы наматывались равномерно. Через несколько секунд образовалось натяжение, то есть другой конец строп, которые он прикрепил к планке с тросами, начал тянуть. На тот момент бобина закаточного устройства сделала больше чем 2-3 оборота. Буквально через несколько секунд он услышал крики, побежал смотреть, что случилось, по направлению к планке с тросами, на пути встретил ФИО115., который сказал, что произошло ЧП. Он подбежал к раскаточному устройству и увидел, что ФИО116. без признаков жизни лежит головой на магнитной плите, ногами на направляющем валу, ее придавила планка с тросами. Каким образом ФИО117. оказалась под планкой с тросами, ему неизвестно, может предположить, что в тот момент, когда он запустил закаточное устройство, та находилась перед планкой для заправки тросов, которая под натяжение строп на бобину включенного им закаточного устройства начала свое движение на нее. 

Данного происшествия можно было избежать, если бы запуск закаточного устройства он производил, действуя в бригаде, то есть совместно с его помощником, который находился бы рядом с магнитными плитами и контролировал процесс натяжения строп и движение протаскивающей планки, однако произвести данные работы он решил самостоятельно, не зная о том, что в опасной зоне перед движущейся планкой могут находиться посторонние лица. Перед включением закаточного устройства он не убедился, что рядом с ним и планкой с тросами нет посторонних лиц, в том числе ФИО118 так как ранее та и ФИО119 отошли от указанного устройства, он думал, что к нему те больше не вернутся. Пока он направлялся к пульту закаточного устройства, он видел, что ФИО120. находится на расстоянии примерно 1-2 метров от планки для заправки тросов. 

Он перед устройством на работу проходил обучение как машинист каландра, ежегодно проходил обучение по безопасным методам труда, 1 раз в 3 месяца проходил инструктажи с записью в личную карточку, а также очередную проверку знаний 1 раз в год. Кроме того, он также проходил внеочередные инструктажи и проверки знаний, данные о которых содержатся в личной карточке

В апелляционной жалобе потерпевшие ФИО121., ФИО122., ФИО123. считают приговор незаконным и подлежащим отмене в связи с назначением осужденному мягкой меры наказания, считают, что назначенное ФИО124. наказание не соответствует тяжести совершенного им преступления и личности осужденного. Обращают внимание, что судом при назначении наказания осужденному не учтено мнение потерпевших, которые просили назначить наказание в виде лишения свободы на тот же срок с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет либо без такового. Считают, что при назначении осужденному наказания суд не оценил повышенную степень общественной опасности содеянного ФИО125.., выводы суда, указанные в приговоре, в части определения вида и размера наказания осужденному не соответствуют фактическим обстоятельствам дела, личности ФИО126., который не раскаялся в совершение им преступления. Просили приговор суда изменить и назначить ему наказание в виде лишения свободы на тот же срок с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.

В возражении на апелляционную жалобу потерпевших ФИО127., ФИО128., ФИО129 на приговор суда защитник осужденного ФИО130. – адвокат Киндюшенко Т.А. считает приговор законным и обоснованным, вынесенным со всеми требованиями уголовного законодательства, с учетом всех обстоятельств по делу. Просит приговор суда оставить без изменения, а апелляционную жалобу потерпевших – без удовлетворения.

В возражении на апелляционную жалобу потерпевших ФИО131., ФИО132., ФИО133. на приговор суда защитник осужденного ФИО134. – адвокат Халин Р.А. считает приговор законным и обоснованным, назначенное судом наказание справедливым, поскольку судом, при решении вопроса о виде и размере наказания были учтены характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО135., обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В возражении на апелляционную жалобу потерпевших ФИО136., ФИО137., ФИО138. на приговор суда государственный обвинитель – старший помощник прокурора Сеймского административного округа г. Курска Авилова М.А. считает приговор законным и обоснованным, постановленным на основе совокупности собранных по делу доказательств, подтверждающих вину, и правильность квалификации действий осужденного, надлежащим образом оцененных судом, а назначенное последнему наказание – справедливым, просит оставить его без изменения, а апелляционную жалобу – без удовлетворения.

В суде апелляционной инстанции:

- потерпевший ФИО139., и представитель потерпевших ФИО142 ФИО143. – адвокат Гладких А.А. поддержали апелляционную жалобу, по изложенным в ней доводам;

- осужденный ФИО144., его защитники – адвокаты Киндюшенко Т.А., Халин Р.Н. считали приговор законным и обоснованным, назначенное наказание справедливым, в связи с чем просили приговор суда оставить без изменения, а апелляционную жалобу потерпевших – без удовлетворения;

- прокурор Болотникова О.В. полагала, что приговор суда является законным и обоснованным, в связи, с чем просила оставить приговор суда без изменения, поданную апелляционную жалобу потерпевших - без удовлетворения.

Выслушав участников процесса, проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционной жалобы и возражений на нее, суд апелляционной инстанции приходит к следующему. 

Выводы суда о виновности ФИО145 в причинении смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей, основаны на совокупности собранных по делу и непосредственно и полно исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, которым суд дал надлежащую оценку в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ. 

В обоснование выводов о виновности ФИО146. в совершении инкриминируемого ему преступления суд правомерно сослался на его показания, данные в ходе досудебного следствия, потерпевших, допрошенных по делу свидетелей, а также сведения, содержащиеся в письменных материалах уголовного дела, экспертных заключениях, на которые имеется ссылка в приговоре.

Так, потерпевший ФИО147 в суде пояснил, что 24.01.2023 примерно в 10 часов 30 минут от коллеги мамы ФИО148 он узнал о том, что в ОАО «Курскрезинотехника», где его мама ФИО149. работала в должности ведущего инженера, произошел несчастный случай, в результате которого последняя погибла, о чем он рассказал отцу и сестре. Позже в этот же день он с отцом прибыл на завод, где узнал обстоятельства произошедшего.

Согласно показаниям потерпевшего ФИО150. на досудебном следствии (т.1 л.д.92-94), следует, что 24.01.2023 примерно в 10 часов 30 минут от сына ему стало известно о том, что его супруга ФИО151., которая работала в должности ведущего инженера на Курском заводе резинотехнических изделий, погибла в результате несчастного случая на заводе. 

Аналогичное следует из показаний в судебном заседании потерпевшей ФИО152., которой о несчастном случае в ОАО «Курскрезинотехника», в результате которого погибла ее мама ФИО153., стало известно от брата ФИО154. 24.01.2023 года примерно в 10 часов 30 минут. 

Согласно показаниям свидетелей:

ФИО155., состоящей в должности начальника технологического бюро цеха №17 ОАО «Курскрезинотехника» - 28.11.2022 года на предприятии проводилось совещание по вопросу изготовления резинотросовых лент и выработки мер по предотвращению образования несоответствующей продукции, по результатам которого, помимо прочего, принято решение о разработке протягивающей планки каландра цеха №17 с возможностью протяжки по схеме «одно отверстие-один трос». В связи с этим 23.12.2022 года ведущему инженеру-конструктору ОАО «Курскрезинотехника» ФИО156. и начальнику проектно-конструкторского отдела ею по указанию главного технолога ФИО157 была направлена служебная записка, в которой она указывала о необходимости принять меры к разработке в цехе № планки для протаскивания тросов диаметром 8,8 мм в количестве 134 штук, которая исключила бы сдвоенность тросов, что приводит к браку резинотросовых изделий.

В рамках исполнения служебной записки 24.01.2023 года в утреннее время ФИО158 сообщила ей о необходимости посмотреть существующую планку и способ крепления к ней тросов. В тот день работу на каландре осуществляли бригадир – машинист каландра ФИО159 помощник машиниста ФИО160 и 5 вальцовщиков. Поскольку в это время рабочая бригада производила крепление тросов к планке, она и ФИО161. примерно в 09 часов 50 минут пришли в цех №17. Они подошли к шпулярнику каландра, ФИО162. поговорила с бригадиром ФИО163. о технологическом процессе крепления тросов к планке, тот продемонстрировал гвозди, которыми осуществлялось крепление тросов, после чего она и ФИО164. оставались рядом с протаскивающей планкой, обсуждали возможности ее усовершенствования, ФИО165. производила замеры. Рабочие из состава бригады, закончив крепить тросы в планку, разошлись на обед, ФИО166. находился рядом с ними, проверял крепление тросов. 

Находясь рядом с протаскивающей планкой каландра, она понимала, что данный каландр, как и закаточное устройство не начнут работать, так как процесс запуска был согласован в указанный день с начальником цеха на 10 часов 30 минут, при этом каждый раз время начала запуска ленты и каландра согласовывается с начальником цеха, о времени начала работы известно начальнику цеху, его заместителю, ей и рабочей бригаде. Процесс запуска всегда согласовывается, не может происходить раньше или позже согласованного времени. Именно по этой причине они спокойно передвигались и находились в указанной зоне, зная, что до 10 часов 30 минут производственных процессов не будет. 

В какой-то момент бригадир ФИО167 ушел, при этом ничего не говорил, ни о чем их не предупредил, они продолжали находиться в районе протаскивающей планки. Закончив замеры, ФИО168. стала двигаться вдоль протаскивающей планки в сторону выхода из цеха, на середине планки остановилась, обратив внимание на крюки, к которым крепятся стропы, она подошла к ней, и в этот момент, когда они находились между протаскивающей планкой и магнитными плитами, появилось натяжение строп, планка с тросами пришла в движение, так как заработало закаточное устройство каландра. Она успела отбежать в сторону, а ФИО169 дорогу которой преграждала стропа, упала, протаскивающая планка с тросами придавила ту к магнитной плите. Видимо, кто-то нажал аварийную кнопку, планка остановилась, однако, ФИО170. не подавала признаков жизни. 

Как ей стало известно в последующем, ФИО171 запустил закаточное устройство, чтобы натянуть планку с тросами в валки каландра для последующего его запуска, при этом он не должен был включать данное устройство, так как время запуска каландра и закаточного устройства было согласовано на 10 часов 30 минут, в процессе запуска закаточного устройства должны присутствовать члены бригады, чтобы контролировать движение протаскивающей планки с тросами, которую нельзя увидеть с пульта включения закаточного устройства.

Общий порядок работы бригады на каландровой линии, в том числе и каждого члена бригады, регламентирован Технологической инструкцией ТИ-17.15.2022, однако, более детальные обязанности по работе на каландре каждому из членов бригады доводит в устной форме машинист каландра 6 разряда – бригадир каландра. 

В данном случае запуск закаточного устройства ФИО173. произвел не с главного пульта управления, а с пульта закаточного устройства. Запуск устройства с этого пульта обусловлен необходимостью непосредственного контроля лицом, производящим накрутку строп на закаточное устройство, за равномерностью накрутки строп, в то время как второй член бригады должен находиться рядом с движущейся планкой и контролировать равномерность ее движения к каландру. Запуск закаточного устройства с его пульта управления может производиться только с целью натяжения строп 2-3 оборотами бобины устройства и может осуществляться при работе всей бригады на каландровой линии, что предусмотрено технологической инструкцией. При этом главный пульт управления каландровой линии оснащен экраном, на который выводится запись с камер видеонаблюдения, расположенных на всех узлах каландровой линии

ФИО174 занимающего должность заместителя начальника цеха №17 ОАО «Курскрезинотехника» - 24.01.2023 года работу на каландре осуществляла бригада под руководством машиниста каландра ФИО175., помощника ФИО176. и 5 вальцовщиков. Бригада выполняет работу на каландре согласно сменному заданию, которое подготавливает он на основании плана производства и выдает бригаде мастер перед началом работы. 24.01.2023 года бригадир и мастер были уведомлены об изготовлении резинотросовой ленты в определенном количестве по сменному заданию подконтрольно комиссией. В данном случае процесс изготовления должен был начинаться в присутствии и с разрешения лиц из состава комиссии, однако в отсутствие данной комиссии можно было забить тросы в протаскивающую планку каландра. 

24.01.2023 года он после производственных совещаний по прибытию в цех №17 сообщил бригадиру каландра ФИО177. о том, что поскольку запланировано выполнение работы на каландровой линии с участием комиссии, начать работу по изготовлению изделий необходимо будет в 10 часов 30 минут. В целях осуществления непрерывного процесса изготовления изделий им было принято решение о том, что бригада должна забить тросы в планку, уйти на обед, а в 10 часов 30 минут закаточным устройством подтянуть планку с тросами к каландру, запустить его и начать изготовление изделий, о чем он сообщил ФИО178. и мастеру ФИО179

24.01.2023 года ближе к 10 часам он подошел к шпулярнику, где все лица из состава бригады каландра, в том числе ФИО180 заканчивали работу по вбиванию тросов в планку, в связи, с чем он сказал, чтобы бригада шла на обед до 10 часов 30 минут. На тот момент на территории цеха №17 у крайней части протаскивающей планки находились ФИО181 – ведущий инженер-конструктор ОАО «Курскрезинотехника» и ФИО182. – начальник технологического бюро цеха №17 ОАО «Курскрезинотехника», которые осуществляли замеры планки для протаскивания тросов каландра. Немного послушав их обсуждения, он ушел в комнату мастеров, после чего в какой-то момент услышал крики из цеха о необходимости остановки устройства. Он и мастер ФИО183. выбежали из комнаты мастеров и увидели, что ФИО184. придавило планкой для заправки тросов с прикрепленными к ней тросами к магнитной плите шпулярника, она не подает признаков жизни. 

Затем стало известно, что ФИО185. попала под планку для заправки тросов вследствие того, что ФИО186. в отсутствие бригады, которая ушла на обед, когда ФИО187 находилась перед планкой, что тот не мог видеть с пульта включения, чтобы ускорить процесс дальнейшей работы, включил закаточное устройство, которое и привело в действие протаскивающую планку. При этом ФИО188. не должен был включать данное устройство один, без наблюдения лиц из состава бригады, а перед включением должен был убедиться в том, что посторонние лица перед планкой для протаскивания тросов отсутствуют. Более того, закаточное устройство вообще не должно было быть включено в это время, поскольку запуск каландровой линии был запланирован на 10 часов 30 минут, о чем ФИО189. был предупрежден им лично. 

Общий порядок работы бригады каландровой линии и каждого члена бригады регламентирован Технологической инструкцией ТИ-17.15.2022, однако, более детальные обязанности по работе на каландре каждому из членов бригады доводит в устной форме машинист каландра 6 разряда – бригадир каландра. 

Информация по инструктажу ФИО190 отражается в соответствующей карточке, плановый инструктаж 1 раз в квартал тот проходил примерно 9-10 января 2023 года. 

Перед включением закаточного устройства и каландра машинист каландра обязан убедиться в отсутствии посторонних лиц в опасных зонах. После нажатия кнопки пуска каландра сначала включается световая и звуковая сигнализация, после чего через несколько секунд начинает работать каландровая линия. В случае включения только закаточного устройства никакие световые и звуковые сигналы не подаются, они не предусмотрены, но его запуск должен осуществляться при работе всей бригады на каландровой линии, что предусмотрено Технологической инструкцией, поэтому в случае включения закаточного устройства машинист или помощник машиниста должен находиться рядом с магнитными плитами, тем самым контролируя подачу тросов в каландр. В начале смены машинист каландра совместно с мастером смены проверяют состояние исправности аварийной системы, о чем делает запись в журнал состояния аварийных устройств. О неисправности каландровой линии сообщения ему 24.01.2023 года не поступали. 

В данном случае запуск закаточного устройства ФИО191 произвел с индивидуального, а не с главного пульта управления. Запуск устройства с этого пульта обусловлен необходимостью непосредственного контроля лицом, производящим накрутку строп на закаточное устройство, за равномерностью накрутки строп, в то время как второй член бригады должен находиться рядом с движущейся планкой и контролировать равномерность ее движения к каландру. Запуск закаточного устройства с его пульта управления может производиться только с целью натяжения строп 2-3 оборотами бобины устройства. При этом главный пульт управления каландровой линии оснащен экраном, на который выводится запись с камер видеонаблюдения, расположенных на всех узлах каландровой линии.

ФИО192, с октября 2020 по февраль 2023 года занимающего должность начальника цеха №17 ОАО «Курскрезинотехника» - 24.01.2023 года производство резинотросовых изделий на каландровом устройстве в цехе №17 должно было осуществляться под наблюдением комиссии специалистов под руководством бригадира ФИО193. В состав бригады входили также помощник и 5 вальцовщиков. Произошедший 24.01.2023 года инцидент, в результате которого ведущего инженера-конструктора ФИО194 которая занималась вопросом доработки протаскивающей планки каландра, придавила к магнитной плите пришедшая в движение протаскивающая планка с тросами, он смотрел на видеозаписи, которую в последующем предоставил органам предварительного расследования. О том, что ФИО195. 24.01.2023 года находилась в цехе №17, он не знал. Данный вопрос ФИО196 решила с начальником технологического бюро ФИО197., с ней же и находилась в цехе. При этом все сотрудники предприятия проходят инструктажи, знают технику безопасности, знают, где находится потенциально опасное оборудование, к которому относится и каландр. Каландровое устройство в момент, когда там находилась ФИО198 не работало. Несчастный случай произошел вследствие того, что бригадир ФИО199 решил подтянуть стропы и включил закаточное устройство каландра, в результате чего оборудование заработало, хотя не должен был этого делать без соответствующего разрешения лиц из состава комиссии и в одиночку без бригады, не имея возможности с пульта индивидуального включения закаточного устройства видеть саму зону закаточного устройства при общей протяженности каландрового устройства в 70 метров. При этом в случае включения закаточного устройства никакие световые и звуковые сигналы не подаются, это не предусмотрено, а после нажатия кнопки пуска каландра включается световая и звуковая сигнализация. Перед включением закаточного устройства или каландра бригадир обязан убедиться в том, что в опасных зонах нет людей. 

ФИО200 занимающая должность начальника отдела охраны труда и гражданской обороны ОАО «Курскрезинотехника» - 24.01.2023 года примерно в 10 часов ей позвонил начальник цеха №17 ФИО201. и сообщил о несчастном случае со смертельным исходом в указанном цехе. Спустившись в цех, от ФИО202 она узнала, что ведущий инженер-конструктор ФИО203 находилась на территории цеха №17, производила замеры планки для протаскивания тросов шпулярника каландрового устройства в целях последующего ее усовершенствования, находясь между протаскивающей планкой и магнитной плитой, оборудование не работало, затем тросы пришли в движение, в результате чего ФИО204 планкой для протаскивания тросов придавило к магнитной плите, она погибла. Несчастный случай имел место примерно в 09 часов 54-57 минут. Совместно с ФИО205. в этот момент находилась начальник технологического бюро ФИО206. 24.01.2023 года в составе бригады каландра работали бригадир – машинист каландра ФИО207., помощник бригадира ФИО208. и 5 вальцовщиков, запуск каландра был запланирован на 10 часов 30 минут. Причиной несчастного случая стал запуск бригадиром ФИО209. закаточного устройства, что привело тросы в движение. ФИО210. не имел права осуществлять запуск каландра, в том числе закаточного устройства, ранее назначенного времени (10 часов 30 минут), а также обязан был убедиться в отсутствии рядом с протаскивающей планкой посторонних лиц. Согласно документам, регламентирующим работу ФИО211 раскаточное устройство и сам каландр бригадир должен включать совместно с помощником, чтобы один из них производил запуск устройства, а второй контролировал безопасность данного процесса, в том числе отсутствие посторонних лиц. При этом ФИО213. проходил первоначальное обучение как машинист каландра перед устройством на работу в течение 2 месяцев, проверку знаний 1 раз в 12 месяцев, инструктаж 1 раз в 3 месяца. ОАО «Курскрезинотехника» на похороны ФИО214. было выделено 100000 рублей. 

ФИО215 состоящего в должности начальника проектно-конструкторского отдела ОАО «Курскрезинотехника», ФИО216. в отделе занимала должность ведущего инженера-конструктора. Она в целях производства необходимых ей замеров определенного технического узла агрегата в сопровождении инициатора технического задания могла и посещала производственные цеха, где осматривала агрегат и его элемент, который необходимо модернизировать, либо разработать новый, проводила его замеры. Как правило, инициатором технического задания выступают начальник цеха, его заместитель или начальник технологического бюро. Процесс выполнения данного задания следующий: инициатор технического задания направляет заявку на проектирование и разработку документации посредством программы «1С документооборот» или электронной почты на имя начальника отдела ПКО; начальник ПКО распределяет поступившие заявки между ведущими инженерами ПКО в соответствии с направлениями их вида деятельности; ведущий инженер связывается с инициатором задания и согласовывает необходимость и в случае необходимости время, дату визита в цех; ведущий инженер в назначенный день посещает цех, где производит замеры и эскизирование определенного технического узла агрегата, после чего составляет проектно-конструкторскую документацию, на основании которой производится модернизация либо изготовление узла, механизма. 

В конце ноября 2022 на предприятии проводилось совещание по вопросу изготовления резинотросовых лент и выработки мер по предотвращению образования несоответствующей продукции, по результатам которого, помимо прочего, принято решение о разработке протаскивающей планки на всю ширину с возможностью протяжки по схеме «одно отверстие-один трос», так как ранее в отверстие заправлялось по 3 троса. В связи с этим 23.12.2022 года ведущему инженеру-конструктору ФИО219., так как та ранее разрабатывала вышеуказанные планки, начальником технологического бюро цеха №17 ФИО220 была направлена служебная записка, в которой та указывала о необходимости разработки планки для протаскивания тросов на каландре цеха №17. На его имя была направлена копия данной служебной записки. Так как на момент получения служебной записки имелись другие задания, было принято решение провести изучение и разработку документации по данной планке позже. 23.01.2023 года ФИО221. уведомила его о том, что 24.01.2023 года планирует посетить цех №17 для проведения замеров и эскизирования планки для протаскивания тросов на каландре, на что он дал свое согласие. 

24.01.2023 года примерно в 09 час 30 минут ФИО222. сообщила ему, что согласовала свой визит с начальником технологического бюро цеха №17 ФИО223. и сейчас пойдет в цех №17 с целью проведения замеров планки для протаскивания тросов на каландре. Примерно в 09 часов 55 минут ему позвонила ФИО224. и сообщила о несчастном случае, произошедшим с ФИО225. По прибытию в цех №17 он обнаружил, что ФИО226 придавило протаскивающей планкой с металлическими тросами к магнитной плите, признаков жизни она не подавала. 

Об обстоятельствах произошедшего ему на месте рассказала ФИО227, пояснив, что когда ФИО228. производила замеры планки, была запущена линия каландра, в результате чего последняя была придавлена движущейся на нее планкой таким образом, что оказалась зажатой между ней и магнитной плитой. Позже при выяснении обстоятельств произошедшего ему стало известно, что бригадир каландра включил закаточное устройство, которое, натянув стропы, привело в действие саму планку с тросами. 

Согласно должностным обязанностям ФИО229., она разрабатывает эскизные, технические и рабочие проекты особо сложных изделий, конструкций машин, линий, производств, оснастки, а также производит сложные технические расчеты, составляет кинематические схемы, общие компоновки и увязки отдельных узлов, конструкций или машин в линии, разрабатывает принципиальные схемы работы машин, линий. Кроме того, согласно положению о ПКО ОАО «Курскрезинотехника» основными видами деятельности отдела являются проектирование новых изделий, разработка конструкторской документации на оснастку и пресс-формы для изготовления новых изделий, разработка проектов реконструкции и технологического перевооружения производства ОАО, разработка и актуализация ранее разработанной конструкторской документации на оснастку, отработка и проверка размеров изделий с опытной оснастки и профиля сложной конфигурации, целью ПКО является обеспечение производства проектно-конструкторской документацией для модернизации, ремонта оборудования, освоения и выпуска новой продукции и оснастки к ней. С данными документами ФИО230 была ознакомлена под роспись. 

Таким образом, нахождение ФИО231. 24.01.2023 года в цехе №17 обусловлено выполнением непосредственных обязанностей по разработке новой конструкции протаскивающей планки. При этом на момент нахождения ФИО232. в цехе каландровая линия находилась в выключенном состоянии, ее запуск был запланирован на 10 часов 30 минут, о чем всей бригаде, работающей на каландре, а также лицам, работающим в цехе №17, было известно.

ФИО233 осуществляющего общее руководство деятельностью ОАО «Курскрезинотехника» - входящий в структуру предприятия цех №17 относится к цехам основного производства, в нем выполняются работы по производству резинотканевых, резинотросовых лент, а также по изготовлению формовых изделий и пропитке технических тканей. Часть производственного процесса осуществляется на каландре. В производственно-конструкторском отделе в должности ведущего инженера-конструктора работала ФИО234 в обязанности которой входило проведение разработки и подготовки конструкторской документации по нестандартному оборудованию на территории предприятия. Так, в случае необходимости улучшения технологического процесса определенного оборудования ФИО235 проводились изучение данного оборудования, его технологической составляющей, замеры конкретного узла агрегата, который необходимо было модернизировать, разработка и составление проектной документации, которая затем направлялась в подразделение предприятия для последующего изготовления. В этих целях ФИО236 в сопровождении инициатора технического задания посещала производственные цеха, где осматривала агрегаты и их элементы, которые необходимо модернизировать, проводила замеры. В целях соблюдения техники безопасности лица, ответственные за тот или иной станок, агрегат, выключали оборудование, чтобы ФИО237. могла проводить его изучение. Работа ФИО238. регламентирована должностной инструкцией, трудовым договором. 24.01.2023 от диспетчера завода ему стало известно об обстоятельствах смерти ФИО239., после чего он прибыл на место происшествия, где им был обнаружен труп последней. 

24.01.2023 года ФИО240. находилась в цехе №17 совместно с начальником технологического бюро ФИО241. и по приглашению последней с целью проектирования изменения конструкции протаскивающей планки каландра, в которую крепятся тросы. В данном случае ответственность за безопасность ФИО242 несет бригада, непосредственно осуществляющая работу на каландре, в частности, бригадир ФИО243., а руководство предприятия создает необходимые условия, такие как наличие соответствующих инструкций, прохождение работниками обучения, регулярных инструктажей. Учитывая поступившее от следователя после произошедшего несчастного случая предписание, в настоящее время в цехе №17 установлена звуковая сигнализация при включении закаточного устройства каландра. 

ФИО244 состоящей в должности начальника участка цеха №17 ОАО «Курскрезинотехника» - 24.01.2023 года в утреннее время на производственном совещании цеха №17 было принято решение о том, что каландровая линия цеха будет запущена в 10 часов 30 минут, о чем заместитель начальника цеха ФИО245 должен сообщить бригаде, осуществляющей работу на каландровой линии. В тот день работу на каландре цеха №17 осуществляла бригада под руководством машиниста каландра ФИО246. в составе помощника Свидетель №9 и 5 вальцовщиков. ДД.ММ.ГГГГ по сменному заданию на каландре необходимо было выполнять изготовление резинотросовой ленты в определенном количестве подконтрольно комиссией, процесс изготовления должен был начинаться с разрешения лиц из состава комиссии. 

После совещания она с целью подготовки информации о транспортерных лентах, подсчета количества использованных катушек из-под тросов шпулярника, направилась на площадку шпулярника. В цехе она встретила ведущего инженера-конструктора ОАО «Курскрезинотехника» ФИО247 и начальника технологического бюро цеха №17 ОАО «Курскрезинотехника» ФИО248 которые располагались в районе протаскивающей планки каландра. Так как до 10 часов 30 минут каландровая линия не должна была быть включена, они спокойно находились на данной площадке, в то время как при работе линии каландра там находиться нельзя. 

Она считала и проверяла использованные катушки тросов и неожиданно услышала крик ФИО249 «стойте», увидела, что заработала каландровая линия, испугалась произошедшего, понимая, что что-то произошло, поэтому также стала кричать, чтобы линию остановили. Когда каландровая линия остановилась, она вышла из зоны шпулярника и увидела, что ФИО250. лежит между магнитной плитой и валком, придавленная планкой для заправки тросов с прикрепленными к ней тросами. ФИО251. признаков жизни не подавала, было понятно, что та скончалась. 

Позже ей стало известно, что ФИО252 попала под протаскивающую планку из-за того, что ФИО253. в тот момент, когда та находилась перед данной планкой, включил закаточное устройство, которое и привело в действие планку. При этом ФИО254. не должен был включать закаточное устройство в указанное время, поскольку запуск каландровой линии был запланирован на 10 часов 30 минут, не должен был включать его один, без наблюдения лиц из состава бригады за тем, как подтягивается планка, а перед включением закаточного устройство должен был убедиться в том, что посторонние лица перед протаскивающей планкой отсутствуют. 

Работа бригады каландра регламентирована технологическими инструкциями по работе на каландровой линии и инструкциями по охране труда. 

Перед включением каландра и шпулярника машинист каландра обязан убедиться в отсутствии посторонних лиц в опасных зонах. В начале смены машинист совместно с мастером смены проверяют состояние исправности аварийной системы, о чем делается запись в журнале состояния аварийных устройств. После нажатия кнопки пуска каландра включается световая и звуковая сигнализация и через несколько секунд начинает работать каландровая линия. В случае включения только шпулярника и закаточного устройства подача световых и звуковых сигналов не предусмотрена. Кроме того, в случае включения данных устройств помощник машиниста должен находиться рядом с закаточным устройством, где также находится пульт его включения, в то время как сам машинист находится рядом с магнитными плитами, тем самым контролируя подачу троса в каландр.

ФИО255 – мастера цеха №17 ОАО «Курскрезинотехника» – 24.01.2023 года по прибытию на рабочее место он приступил к исполнению должностных обязанностей по контролю производственного процесса в цехе №17, проверил работоспособность каландровой линии, которая была исправна. В тот день работу на каландре цеха №17 осуществляла бригада под руководством машиниста каландра ФИО256 в составе помощника ФИО257 и 5 вальцовщиков. 24.01.2023 года по сменному заданию на каландре необходимо было выполнять изготовление резинотросовой ленты в определенном количестве подконтрольно комиссией, процесс изготовления должен был начинаться с разрешения лиц из состава комиссии. 

Заместитель начальника цеха №17 ФИО258 сообщил ему, что запуск каландровой линии в тот день запланирован на 10 часов 30 минут, о чем также было известно бригаде каландра. До этого времени бригада должна была забить тросы в протаскивающую планку и уйти на обед, о чем им также сообщил ФИО259. После того, как в планку забиты тросы, что означает готовность к запуску каландровой линии и началу производственного процесса, бригадир уведомляет его об этом, и только после согласования с ним запускается каландровая линия. В данном случае, поскольку производство должно было происходить подконтрольно комиссией, в 10 часов 30 минут комиссия должна была дать разрешение на производство ленты, после чего следовало подтянуть закаточным устройством планку с тросами к каландру и начать работу. 

Ближе к 10 часам он, направляясь в комнату мастеров, видел, что все лица из состава бригады каландра №17 выполняли работу по вбиванию тросов в планку. Через некоторое время, находясь в комнате мастеров, он услышал крики из цеха о необходимости остановки устройства, после чего он и заместитель начальника цеха ФИО260 выбежали из комнаты и увидели, что ведущий инженер-конструктор ФИО261 лежит на магнитной плите, к которой ее придавила протаскивающая планка с прикрепленными к ней тросами. Буквально через несколько секунд натяжение планки ослабло, ФИО262 сместилась между магнитными плитами и валком, признаков жизни не подавала, в результате чего было понятно, что та скончалась. 

Позже ему стало известно, что ФИО2 попала под планку из-за того, что ФИО263. в тот момент, когда та находилась перед планкой, включил закаточное устройство, которое и привело в действие планку. При этом ФИО264 не должен был включать закаточное устройство в указанное время, поскольку запуск каландровой линии был запланирован на 10 часов 30 минут, не должен был включать его один, без наблюдения лиц из состава бригады за тем, как подтягивается планка, а перед включением закаточного устройство должен был убедиться в том, что посторонние лица перед протаскивающей планкой отсутствуют. 

Работа бригады каландра регламентирована технологическими инструкциями по работе на каландровой линии и инструкциями по охране труда. 

Перед включением каландра и шпулярника машинист каландра обязан убедиться в отсутствии посторонних лиц в опасных зонах. В начале смены машинист совместно с мастером смены проверяют состояние исправности аварийной системы, о чем делается запись в журнале состояния аварийных устройств. После нажатия кнопки пуска каландра включается световая и звуковая сигнализация, затем через несколько секунд начинает работать каландровая линия. В случае включения только шпулярника и закаточного устройства подача световых и звуковых сигналов не предусмотрена. Кроме того, в случае включения данных устройств помощник машиниста должен находиться рядом с закаточным устройством, где также находится пульт его включения, в то время как сам машинист находится рядом с магнитными плитами, тем самым контролируя подачу троса в каландр. 

ФИО265. – машиниста каландра цеха №17 ОАО «Курскрезинотехника» -24.01.2023 года он в качестве помощника бригадира каландровой линии осуществлял работу в первую смену в составе своей рабочей бригады под руководством бригадира ФИО266 прибыл в цех №17 к началу рабочей смены примерно в 06 часов 30 минут. В начале смены бригадир от мастера получил сменное задание, которое заключалось в работе на каландре и изготовлении на нем резинотросовых изделий. Их работа регламентирована технологическими инструкциями по работа на каландровой линии и инструкциями по охране труда. Далее они в составе бригады приступили к подготовке каландра к изготовлению резинотросовых изделий, протянули стропы через каландр от закаточного устройства к раскаточному, после чего перешли к работе по вбиванию тросов в протаскивающую планку. Ближе к концу выполнения вышеуказанной работы к закаточному устройству подошли технолог ФИО267. и сотрудник конструкторского отдела ФИО268., находились рядом с протаскивающей планкой, в которую они вбивали тросы, измеряли ее, что-то обсуждали. Поместив тросы в планку, бригада разошлась на обед, при этом ФИО269. остался на месте проверять крепление тросов. На тот момент у них было обеденное время, о чем им сообщил мастер цеха. Через полчаса они должны были вернуться к каландру и продолжить работу. Он отсутствовал около 5 минут, после чего услышал женский крик, направился к каландру и увидел, что ФИО270 лежит под планкой с тросами, которой ее придавило к магнитной плите. Он понял, что ФИО1 включил закаточное устройство, крикнул, чтобы тот его остановил. После выключения закаточного устройства и ослабления натяжения строп ФИО271. приспустилась между магнитной плитой и направляющим валом, однако, признаков жизни не подавала, стало понятно, что та скончалась. Каким образом ФИО272 оказалась под планкой с тросами, ему неизвестно. Данного происшествия можно было бы избежать, если бы работу по натяжению тросов осуществляли совместно он и ФИО273., он включал бы закаточное устройство, в то время как ФИО274. находился бы в зоне закаточного устройства и наблюдал за процессом натяжения планки с тросами. Однако, ФИО275. не сказал ему о том, что собирается включать закаточное устройство и протягивать планку с тросами, стал выполнять работу самостоятельно. Перед включением каландра и шпулярника машинист каландра обязан убедиться в отсутствии посторонних лиц в опасных зонах, т.е. рядом с вращающимися и движущимися элементами. Более подробно данные обязанности прописаны в технологических инструкциях.

ФИО276, ФИО277., ФИО278 ФИО279 выполняющих обязанности вальцовщиков резиновых смесей цеха №17 ОАО «Курскрезинотехника», которые дали в судебном заседании аналогичные - 24.01.2023 года по прибытию на рабочее место в 06 часов 30 минут они начали подготовку к работе на каландровой линии. При этом работу на самом каландре осуществляют бригадир ФИО280 и его помощник ФИО281., в работу каландра они не вникают, соответствующего допуска-разряда не имеют. Примерно с 09 часов 00 минут они вместе с ФИО282. и ФИО283. осуществляли работу по забиванию тросов шпулярника в направляющую планку. По окончанию выполнения данной работы примерно в 09 часов 50 минут они направились в комнату приема пищи, поскольку запуск каландровой линии в тот день был запланирован на 10 часов 30 минут, о чем им сказал заместитель начальника цеха ФИО284., разрешив пойти на обед. Когда они уходили, рядом с направляющей планкой оставались ФИО285 который проверял крепление тросов, ФИО286 был ли кто-то еще, не помнят. Находясь в комнате приема пищи, они услышали крики, доносящиеся со стороны каландра, после чего узнали, что конструктор предприятия была придавлена движущейся планкой для заправки тросов. Причины и обстоятельства произошедшего им неизвестны

ФИО287 – плотника цеха №17 ОАО «Курскрезинотехника» - он выполняет по совместительству работу перемотчика троса, суть которой заключается в установке катушек – зарядке шпулярника каландра и последующей его разрядке – снятии катушек. 24.01.2023 года примерно в 09 часов он выполнил работу по зарядке шпулярника и находился на площадке шпулярника рядом с катушками, где также находилась начальник участка ФИО288 В это время рядом с планкой для заправки тросов находились сотрудники цеха, в том числе лица из состава бригады, работающей на каландре, в какой-то момент к ним подошли начальник технологического бюро цеха №17 ФИО289. и сотрудник проектно-конструкторского отдела предприятия ФИО290. Перемещаясь по рабочей зоне шпулярника, он проверял и подсчитывал катушки, в какой-то момент услышал, что начал работу шпулярник, увидел, что планка с заправленными в нее тросами начала движение вперед в то время, как напротив планки находится ФИО291 Как он понял, последняя не успела отойти в сторону, планка стала наезжать на нее, от чего ФИО292. упала, а движущаяся планка наехала на нее до области шеи. Он подбежал к ближайшем к нему кнопке аварийного выключения шпулярника и остановил его работу, соответственно, и движение планки для заправки тросов. ФИО293. была придавлена данной планкой в области шеи и лежала на магнитных плитах каландра, она погибла. Причины произошедшего, ему неизвестны.

ФИО294 на досудебном следствии (т.2 л.д.159-162) состоящей в должности мастера цеха №17 ОАО «Курскрезинотехника» - инструктажи по технологическим инструкциям и инструкциям по охране труда проводят мастера цеха 1 раз в 3 месяца. Так, 09.01.2023 года она проводила инструктаж ФИО295. по технологическим инструкциям и инструкциям по охране труда, в том числе по технологической инструкции по работе на линии сборки ЛСО РТЛ-2400 при обкладке тросового полотна, ткани, сердечников резинотросовых лент, обкладке каркасов резинотканевых лент ТИ-17.15-2022, о чем она сделала запись во вкладыш в личную карточку инструктажа и обучения по охране труда, а ФИО296 в соответствующей графе поставил подпись. Однако, в данной записи она допустила описку, ошибочно указав технологическую инструкцию ТИ-17.15-2022 как ТИ-17.15-2021

ФИО297 – главного технолога ОАО «Курскрезинотехника» – в ходе совещания 28.11.2022 года рассматривался вопрос об усовершенствовании протаскивающей планки каландровой линии цеха №17. По результатам совещания было принято решение провести технологический эксперимент при изготовлении серийной ленты на каландре цеха №17 в условиях имеющейся протаскивающей планки и при отключении действия магнитных плит. При проведении эксперимента в срок до 29.11.2022 года было установлено наличие брака при изготовлении тросовой ленты, выражавшегося в сдвоенности тросов, в связи с чем в целях улучшения технологического процесса изготовления резинотросовых изделий и исключения возникновения брака ею было принято решение о необходимости изготовления протаскивающей планки на всю ширину с возможностью протяжки по схеме «одно отверстие-один трос». Она поручила ФИО3 направить заявку в проектно-конструкторский отдел на разработку данной протаскивающей планки. Именно в связи с разработкой данной планки 24.01.2023 года ФИО298 прибыла в цех №17. 

ФИО299., состоящей в должности начальника технологического отдела ОАО «Курскрезинотехника» - она по поручению управляющего директора ФИО300. составляла протокол совещания от 28.11.2022 года №4 по вопросу изготовления резинотросовых лент и выработки мер по предотвращению образования несоответствующей продукции. В данном протоколе она не указала решение по проблемному вопросу, который рассматривался в ходе совещания, об изготовлении протаскивающей планки каландра цеха №17 на всю ширину с возможностью протяжки по схеме «одно отверстие-один трос» с целью уменьшения сдвоенности тросов, поскольку по результатам совещания решения как такового принято не было, было решено сначала провести технологический эксперимент при изготовлении серийной ленты на каландре в цехе №17 в условиях имеющейся протаскивающей планки и при отключении действия магнитных плит, а если в результате проведенного эксперимента не получится избежать брака, тогда уже принимать решение о проектировании изменений протаскивающей планки. Насколько ей известно, при проведении данного эксперимента в срок до 29.11.2022 года было установлено наличие брака при изготовлении тросовой ленты, выражавшегося в сдвоении тросов, в связи с чем в целях улучшения технологического процесса изготовления резинотросового изделия и исключения повторного возникновения брака было принято решение о необходимости изготовления протаскивающей планки по ранее обсуждаемой схеме.

ФИО301. – главного государственного инспектора труда Государственной инспекции труда в Курской области - причиной несчастного случая с ФИО302. стало в том числе то, что ФИО303. при осуществлении работ по протаскиванию тканевых строп для создания равномерного натяжения строп допустил 6-7 оборотов бобины, а не 2-3 как то регламентировано п. 4.5.1 ТИ-17.05.2022. 

ФИО304. – эксперта департамента экспертиз и сертификации Союза «Торгово-промышленная палата Курской области» – в рамках проведенном им экспертизы №0650600082 от 14.03.2023 года установлено, что причиной произошедшего 24.01.2023 года несчастного случая с ФИО305 явились нарушения требований технологических инструкций ТИ-17.05-2019, ТИ-17.15-2022, инструкции по охране труда ИОТ-17.05-18 при выполнении технологической операции – протяжки тросового полотна от шпулярника до каландра, допущенные ФИО306. Так как движущийся трос не является частью производственного оборудования (вращающейся и движущейся его частью), а является обрабатываемым материалом – сырьем, то наличие неогороженной зоны движения тросового полотна не является нарушением п.3.9 ГОСТ 12.2.045-94 к производственному оборудованию. Конструктивными особенностями оборудования в месте происшествия несчастного случая с ФИО307А. какие-либо защитные устройства не предусмотрены. Кроме того, им были выявлены несоответствия оборудования требованиям нормативно-правовых актов. Пуск закаточного устройства с его пульта не сопровождается предпусковым звуковым сигналом, предупреждающим об опасности персонал, находящийся в зоне расположения шпулярника, что является нарушением требований п.3.6 ГОСТ 12.2.045-94. Система управления не исключила создание опасной ситуации из-за нарушения работающим последовательности управляющих действий, что является нарушением требований п.2.3.1 ГОСТ 12.2.003-91. Однако, учитывая, что ФИО308. вошла в опасную зону оборудования, когда линия сборки обкладки резинотросовых лент 2400 и ее составные части были остановлены, включение их не предполагалось, причинно-следственной связи между выявленными несоответствиями оборудования требованиям нормативно-правовых актов и несчастным случаем, произошедшим с ФИО309., не имеется. 

Показания потерпевших и вышеуказанных свидетелей судом первой инстанции обоснованно признаны достоверными и положены в основу приговора, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, объективно подтверждены совокупностью исследованных доказательств.

Согласно трудовому договору №841 от 16.10.2007 года (т.2 л.д.7) и приказу (распоряжению) о приеме работника на работу №00000265-К от 16.10.2007 года (т.2 л.д.8) ФИО4 с 17.10.2007 года принят на работу в цех №17 ЗАО «Курскрезинотехника» на должность ученика вальцовщика резиновых смесей. 

Дополнительным соглашением к трудовому договору от 29.12.2011 года установлено, что работодателем ФИО310. по трудовому договору №841 от 16.10.2007 года следует считать ОАО «Курскрезинотехника», поскольку на основании решения общего собрания акционеров ЗАО «Курскрезинотехника» от 20.12.2011 года последнее преобразовано в ОАО «Курскрезинотехника» (т.2 л.д.18). 

Приказом руководителя отдела обучения и развития корпоративной культуры управления найма и развития персонала ФИО311 №115-ПВ от 04.05.2022 года ФИО312 с указанной даты переведен машинистом каландра 6 разряда цеха №17 по производству транспортерных лент участка №17 ОАО «Курскрезинотехника» (т.2 л.д.29).

Согласно приказу №618/ок от 29.08.1986 года ФИО313. назначена на должность инженера-конструктора проектно-конструкторского отдела Производственного объединения «Курскрезинотехника» (т.1 л.д.97).

Трудовым договором (контрактом) со специалистом от 01.04.2000 года ФИО314. назначена на должность инженера-конструктора II категории ЗАО «Курскрезинотехника» (т.1 л.д.101), а приказом №03-ПВ от 12.01.2015 года переведена на должность ведущего инженера (нестандартного оборудования) проектно-конструкторского отдела ОАО «Курскрезинотехника» (т.1 л.д.102). 

Из заключения эксперта №0310 от 13.02.2023 года (т.1 л.д.122-130) следует, что при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО315. обнаружены следующие телесные повреждения: 

- шеи: тупая травма шеи, компонентами которой являются: группа ссадин (7) передней поверхности шеи с подсохшим западающим дном красного цвета неправильно овальных форм размерами от 2x1 см до 5x3 см на общей площади 11x7 см, расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 144 см; в мягких тканях гортанокомплекса обнаружено массивное темно-красное кровоизлияние размером 16x7,3 см толщиной от 0,7 см до 1,5 см; повреждения гортанокомплекса: выраженные поднадкостничные и поднадхрящничные кровоизлияния на всех исследуемых объектах, два полных сгибательных (непрямых) переломов больших рогов и один неполный разгибательный (прямой) перелом в области правого суставного сочленения исследуемой подъязычной кости, полный сгибательный (непрямой) перелом левого верхнего рога у основания и разгибательный (прямой) перелом в средней части в месте сочленения пластин исследуемого щитовидного хряща, два полных сгибательных (непрямых) симметрично расположенных перелома по боковым поверхностям и полный, и неполный симметрично расположенные разгибательные (прямые) переломы по передней и задней поверхности исследуемого перстневидного хряща, семь переломов хрящевых полуколец трахеи: переломы полуколец в передних участках разгибательные (прямые), в боковых - сгибательные (непрямые); закрытый разрыв атланто-окципитального сочленения с разрывами окружающего связочного аппарата и скелетных мышц без разрыва спинного мозга с выраженным темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани размером 10x7 см толщиной от 0,4 см до 1 см, которые должны рассматриваться только в совокупности, а не изолированно друг от друга, как составляющие единого патофизиологического процесса и патоморфологического комплекса – тупой травмы шеи, которые квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни (вреда здоровью, опасного для жизни человека, вызывающего расстройство жизненно важных функций организма человека – угрожающее жизни состояние, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью) (п.ДД.ММ.ГГГГ «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ) и состоят в прямой причинной связи со смертью потерпевшей; 

- туловища: тупая закрытая травма грудной клетки, компонентами которой являются: кровоподтек на задней поверхности грудной клетки на 4 см правее от условной срединной линии в проекции V межреберья красно-багрового цвета неправильно овальной формы размером 3x1,5 см, расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 122 см; закрытые двусторонние сгибательные (непрямые) неполные поперечные переломы 1-6 ребер с обеих сторон по средним ключичным линиям с темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани размером 12x6 см толщиной 0,2 см без повреждения пристеночной плевры; закрытый полный перелом тела 3 грудного позвонка с диастазом в 2 см, с разрывами окружающего связочного аппарата и скелетных мышц, с полным разрывом спинного мозга, с кровоизлиянием над и под его оболочки, на разрезе спинного мозга кровоизлияния в его толще неправильно овальных форм размерами от 0,3x0,2 см до 0,6x0,4 см с выраженным темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани размером 12x7 см толщиной от 0,4 см, до 1 см, которые должны рассматриваться только в совокупности, а не изолированно друг от друга, как составляющие единого патофизиологического процесса и патоморфологического комплекса – тупой закрытой травмы грудной клетки, которые квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни (п.6.1.12 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ № 194н от 24.04.2008 г.) и в данном конкретном случае не состоят в прямой причинной связи со смертью; ссадина поясничной области по условной срединной линии с подсохшим западающим дном красного цвета неправильно овальной формы размером 4x3 см, расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 103 см, которая квалифицируется как не причинившая вред здоровью человека, поскольку не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ № 194н от 24.04.2008 г.), и в причинной связи со смертью не состоит; 

- верхних конечностей: рана поверхностная у основания II пальца тыльной поверхности левой кисти, линейная с неровными, осадненными, кровоподтечными краями, визуально тупыми концами с соединительнотканными перемычками, не зияет, длиной при сведенных краях 0,5 см, дно раны – подлежащие мягкие ткани без наложений грануляций, гноя и инородных включений, направление длинника раны: 3-9 часов условного циферблата часов при условии вытянутой вдоль тела конечности; рана поверхностная у основания I пальца ладонной поверхности левой кисти, линейная с неровными, осадненными, кровоподтечными краями, визуально тупыми концами с соединительнотканными перемычками, не зияет, длиной при сведенных краях 0,6 см, дно раны – подлежащие мягкие ткани без наложений грануляций, гноя и инородных включений, направление длинника раны: 3-9 часов условного циферблата часов при условии вытянутой вдоль тела конечности, которые квалифицируются как не причинившие вред здоровью человека, поскольку не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ № 194н от 24.04.2008 г.), и в причинной связи со смертью не состоят; 

- нижних конечностей: ссадина в проекции правого коленного сустава по передней поверхности с подсохшим западающим дном красного цвета линейной формы размером 4x0,3 см, расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 44 см; ссадина в проекции левого коленного сустава по передней поверхности с подсохшим западающим дном красного цвета линейной формы размером 3,8x0,3 см, расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 43 см; ссадина нижней трети левого бедра по задней поверхности с подсохшим западающим дном красного цвета неправильно овальной формы размером 6x0,5 см, расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 47 см; кровоподтек верхней трети задней поверхности левого бедра красно-багрового цвета неправильно овальной формы размером 3x2 см, расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 73 см, которые квалифицируются как не причинившие вред здоровью человека, поскольку не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ № 194н от 24.04.2008 г.), и в причинной связи со смертью не состоят. 

Причиной смерти ФИО316. явилась тупая травма шеи с описанными компонентами, осложнившаяся развитием механической асфиксии от сдавления органов шеи между тупыми предметами.

Установленные судом первой инстанции фактические обстоятельства совершения преступления бесспорно подтверждаются содержанием исследованных в судебном заседании видеозаписей с камер видеонаблюдения участка шпулярника каландровой линии цеха № ОАО «Курскрезинотехника» от ДД.ММ.ГГГГ, осмотренных надлежащим образом согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.165-183) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признанных вещественными доказательствами по делу (т.2 л.д.221-224, 225-226), а также предоставленных в ходе судебного следствия потерпевшим ФИО317

Обязанности ФИО318 как машиниста каландра 6-го разряда регламентированы технологической инструкцией ТИ-17.15-2022 по работе на линии сборки ЛСО РТЛ-2400 при обкатке тросового полотна, ткани, сердечников резинотросовых лент, обкладке каркасов резинотканевых лент, утвержденной 20.09.2022 года главным технологом ОАО «Курскрезинотехника» ФИО319., с которой ФИО320 ознакомлен 09.01.2023 года (согласно вкладышу в личную карточку инструктажа и обучения по технике безопасности ОАО «Курскрезинотехника»), согласно которой работы, связанные с изготовлением сердечников и заготовок резинотросовых и резинотканевых лент на линии ЛСО РТЛ-2400 выполняются бригадой, руководство которой осуществляет машинист каландра 6-го разряда, в обязанности которого входит: проверка исправности оборудования и аварийных устройств перед началом работы, подготовительные работы, забивание тросов в протаскивающую планку, общее руководство бригадой по изготовлению лент в соответствии с требованием регламента; п. 1 технологической инструкции предусматривает, что к перечню видов работ, на которые распространяется данная инструкция, относятся: пуск каландра и линии (машинист каландра), проводка тросов, протаскивание тросов и закрепление их на протаскивающей планке (все члены бригады), протаскивание ткани, заправочных концов, закрепление их на протаскивающей планке (машинист каландра 6-го разряда, машинист каландра 5-го разряда); п.п. 4.5.1 технологической инструкции предусматривает, что машинистом каландра 6-го разряда в режиме «наладка» необходимо сделать 2-3 оборота его бобины для равномерного натяжения на нее строп. 

Согласно п.п. 1.5 инструкции по охране труда ИОТ – 17.05-18 при работе на линии ЛСО-2400 резинотросовых и резинотканевых лент, утвержденной 24.01.2018 года главным инженером ОАО «Курскрезинотехника» ФИО5, а также п.п. 1.8 инструкции по охране труда ИОТ – 17.02-18 для работающих в цехе №17, утвержденной 24.01.2018 года главным инженером ОАО «Курскрезинотехника» ФИО321., с которыми ФИО322 неоднократно ознакомлен, в том числе 09.01.2023 года (согласно вкладышу в личную карточку инструктажа и обучения по технике безопасности ОАО «Курскрезинотехника»), к опасным и вредным производственным факторам относятся подвижные части производственного оборудования и движущие механизмы. 

Согласно п.п. 1.4 вышеуказанной инструкции по охране труда ИОТ – 17.02-18 для работающих в цехе №17, рабочим цеха №17 необходимо соблюдать требования по выполнению режимов труда и отдыха, работать необходимо только в установленное время, исключая аварийные случаи, и выполнять необходимо ту работу, на которую имеется допуск и которая поручена руководителем. 

Технологическая инструкция ТИ-17.15-2022, инструкция по охране труда ИОТ – 17.02.18 для работающих в цехе № 17, инструкция по охране труда ИОТ – 17.05.18 при работе на линии ЛСО-2400 резинотросовых и резинотканевых лент, личная карточка инструктажа и обучения по охране труда ЗАО «Курскрезинотехника» на имя ФИО323. с вкладышем были надлежащим образом осмотрены согласно протоколу осмотра предметов и документов от 12.02.2023 года (т.2 л.д.165-183) и постановлением от 05.03.2023 года признаны вещественными доказательствами по делу (т.2 л.д.221-224). 

В соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера (нестандартного оборудования) проектно-конструкторского отдела ОАО «Курскрезинотехника» от 30.04.2020 года, с которой ФИО324 ознакомлена 27.05.2020 года (т.2 л.д.79-84), ведущий инженер должен знать: системы и методы проектирования; принцип работы, условий монтажа и технической эксплуатации проектируемых конструкций, технологию производства; перспективы технологического развития ОАО «Курскрезинотехника»; оборудование ОАО «Курскрезинотехника», применяемую оснастку и инструмент; применяемые в конструкциях материалы и их свойства; положение о проектно-конструкторском отделе; ведущий инженер обязан: разрабатывать эскизные, технические и рабочие проекты особо сложных изделий, конструкций машин, линий, производств, оснастки; производить сложные технические расчеты, составлять кинематические схемы, общие компоновки и увязки отдельных узлов, конструкций или машин в линии, разрабатывать принципиальные схемы работы машин, линий; согласовывать разрабатываемые проекты с заказчиками; осуществлять решение всех технических вопросов, связанных с изготовлением и внедрением в производство разработанных мероприятий; постоянно следить за сохранностью и техническим состоянием оборудования, конструкторскими принадлежностями, документацией, закрепленными за ним. 

Согласно положению о проектно-конструкторском отделе ОАО «Курскрезинотехника» от 10.08.2021 года с приложениями, с которой ФИО325. была ознакомлена 12.08.2021 года (т.2 л.д.57-78), основными задачами отдела, в том числе, являются: проектирование новых изделий, разработка конструкторской документации на оснастку и пресс-формы для изготовления новых изделий; разработка проектов реконструкции и технологического перевооружения производства; разработка и актуализация ранее разработанной конструкторской документации на оснастку, отработке и проверке размеров изделий с опытной оснастки и профиля сложной конфигурации; разработка комплексной механизации и автоматизации производственных процессов, модернизация действующего оборудования на основе передовых научных достижений с целью повышения эффективности производства, создание нового нестандартного оборудования; функциями отдела, в том числе, являются: разработка проектов механизации и автоматизации основного и вспомогательного производств с целью повышения эффективности производства, выдачи исходных данных службам для экономического обоснования; выполнение проектно-конструкторской работы по совершенствованию действующих средств механизации и автоматизации; разрабатывать чертежи на установку и монтаж нового оборудования, и перестановку действующего; выполнение в установленном порядке заказов структурных подразделений ОАО «Курскрезинотехника» на текущие проектно-конструкторские работы. 

Ни одно из доказательств, положенных в основу обвинительного приговора, каких-либо сомнений в своей достоверности у суда апелляционной инстанции не вызывает, поскольку суд первой инстанции в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ проверил и оценил их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности признал достаточными для разрешения уголовного дела. 

Суд тщательно проанализировал показания осужденного ФИО326. на предварительном следствии, дал им надлежащую оценку, приведя мотивы, по которым он принял в качестве допустимых и достоверных доказательств одни показания и отверг другие, не согласиться с которыми у судебной коллегии оснований не имеется.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд первой инстанции правильно установил фактические обстоятельства дела и мотивы действий осужденного, пришел к верному выводу о доказанности виновности ФИО327. в причинении смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей. 

Все необходимые экспертные исследования по делу проведены в полном объеме, с соблюдением требований действующего законодательства, выводы экспертов являются полными и не содержат в себе каких-либо противоречий, которые бы ставили их под сомнение; они получили надлежащую судебную оценку, в связи с чем, обоснованно признаны достоверными и допустимыми доказательствами. 

При этом, выводы о виновности осужденного основаны на доказательствах, достоверность и достаточность которых сомнений у суда апелляционной инстанции не вызывает.

При установленных судом фактических обстоятельствах содеянного суд обоснованно квалифицировал ФИО328.В. по ч.2 ст. 109 УК РФ, как причинение смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей. Выводы суда относительно юридической оценки убедительно мотивированы. В частности, верно указано достоверно установлено, что 24.01.2023 года в период времени примерно с 09 часов 56 минут по 09 часов 57 минут машинист каландра 6-го разряда ФИО1, находясь при исполнении своих профессиональных обязанностей в помещении цеха №17 по производству транспортерных лент участка №17 ОАО «Курскрезинотехника», расположенному по адресу: 

<

...>, являясь ответственным лицом за осуществление работы на каландровой линии указанного цеха, действуя в нарушение технологической инструкции ТИ-17.15-2022 по работе на линии сборки ЛСО РТЛ-2400 при обкатке тросового полотна, ткани, сердечников резинотросовых лент, обкладке каркасов резинотканевых лент, утвержденной 20.09.2022 года главным технологом ОАО «Курскрезинотехника» ФИО329., согласно которой работы на данной линии выполняются бригадой, а запуск закаточного устройства, бобиной которого необходимо сделать 2-3 оборота для равномерного натяжения на нее строп, выполняют машинисты каландра 6-го и 5-го разрядов, в то время как по окончанию подготовительных работ перед запуском каландровой линии в виде забивания тросов в планку для протаскивания тросов шпулярника бригада каландра примерно в 09 часов 50 минут покинула каландровую линию, не убедившись, что иные лица не находятся поблизости с подвижными частями производственного оборудования и его движущимися механизмами, которые согласно п.п. 1.5 инструкции по охране труда ИОТ – 17.05-18 при работе на линии ЛСО-2400 резинотросовых и резинотканевых лент, утвержденной 24.01.2018 года главным инженером ОАО «Курскрезинотехника» ФИО330 и п.п. 1.8 инструкции по охране труда ИОТ – 17.02-18 для работающих в цехе №17, утвержденной 24.01.2018 года главным инженером ОАО «КурскрезинотехникаФИО331 относятся к опасным и вредным производственным факторам, игнорируя п.п. 1.4 указанной инструкции по охране труда ИОТ – 17.02-18, согласно которому рабочим цеха №17 необходимо работать только в установленное время, игнорируя устное распоряжение заместителя начальника цеха №17 по производству транспортерных лент участка №17 ОАО «Курскрезинотехника» ФИО334 о времени запуска каландровой линии цеха №17 в 10 часов 30 минут, о чем ФИО333 наряду с другими членами бригадами было своевременно доведено до сведения, не убедившись в безопасности своих действий, не видя местонахождение ФИО2, по неосторожности, вследствие преступной небрежности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения смерти ФИО335., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, путем нажатия толчковой кнопки «закатка вперед вкл» на пульте управления закаточного устройства произвел его запуск, в результате чего планка для заправки тросов, к которой прикреплены стропы закаточного устройства, перед которой в этот момент находилась ФИО336., под натяжением была приведена в действие, начала свое движение в сторону последней, в результате чего ФИО337., лишенная возможности самостоятельно прекратить движение планки для заправки тросов, под ее воздействием упала на спину между направляющим валом и магнитной плитой, после чего движущаяся планка для заправки тросов переместилась по передней части тела и уперлась в область шеи ФИО338, которая от тупой травмы шеи с компонентами, осложнившейся развитием механической асфиксии от сдавления органов шеи между тупыми предметами, скончалась на месте происшествия.

При этом также установлено, что ведущий инженер (нестандартного оборудования) ПКО ОАО «Курскрезинотехника» ФИО339. прибыла в цех №17 совместно с начальником технологического бюро цеха №17 ОАО «Курскрезинотехника» ФИО340 24.01.2023 года примерно в 09 часов 45 минут с целью изучения и проведения замеров планки для протаскивания тросов шпулярника каландровой линии цеха №17 по производству транспортерных лент участка №17 ОАО «Курскрезинотехника» для ее последующего эскизирования в соответствии с положением о ПКО ОАО «Курскрезинотехника» от 10.08.2021 года и должностной инструкцией ведущего инженера (нестандартного оборудования) ПКО ОАО «Курскрезинотехника». 

В результате преступных неосторожных действий ФИО341., который не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий, но при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог это предвидеть, ФИО2 была причинена тупая травма шеи, повлекшая наступление ее смерти на месте. 

Между неосторожными действиями ФИО342. и наступившей смертью ФИО343 имеется прямая причинно-следственная связь. 

Существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона, влекущих ущемление прав осужденной и иных участников уголовного судопроизводства, а также изменение или отмену приговора суда, по делу не допущено. 

Вопреки доводам апелляционной жалобы потерпевших ФИО344 ФИО345., Б. назначенное осужденному ФИО346 наказание соответствует требованиям ст.ст.6,43,60 УК РФ. При этом, судом в полной мере учтены характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО347., в том числе, его характеристики, состояние его здоровья и его близких, установленные смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его семьи. 

Так, в отношении осужденного судом учтены в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ объяснение ФИО348. от 27.01.2023 года (т.1 л.д.44-48), которое в соответствии с ч.2 ст.142 УПК РФ расценил как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, что способствовало установлению подлежащих доказыванию обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – частичное возмещение причиненного потерпевшим преступлением ущерба в размере по 80 000 рублей, признание вины, раскаяние в содеянном, принесений извинений потерпевшим, состояние здоровья подсудимого, его супруги и матери, которой он оказывает помощь, тот факт, что ФИО349. является ветераном боевых действий.

Кроме того, суд принял во внимание, что ФИО1 впервые привлечен к уголовной ответственности (т.3 л.д.32-33), не привлекался к административной ответственности (т.3 л.д.35), не состоит на учете у врача-нарколога и врача-психиатра (т.3 л.д.40, 42, 44, 45), положительно характеризуется по месту жительства УУП ФИО6 УМВД России по г. Курску (т.3 л.д.36), по месту работы ОАО «Курскрезинотехника» (т.3 л.д.46), где имеет награды, учел сведения о составе его семьи. 

При установленных данных суд пришел к обоснованному выводу о назначении ФИО350. основного наказания в виде ограничения свободы с установлением в соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ следующих ограничений: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования «г. Курск» без согласия уголовно-исполнительной инспекции, а также возложением обязанности два раза в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

При этом суд апелляционной инстанции, оценивая доводы потерпевших в апелляционной жалобе о невозможности исправления ФИО351 без назначения наказания в виде лишения свободы без применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, принимает во внимание, что ФИО1, впервые совершившему преступление небольшой тяжести, при отсутствии отягчающих обстоятельств наказание в виде лишения свободы в силу положений ч.1 ст.56 УК РФ назначено быть не может.

Судьба вещественных доказательств по делу верно разрешена судом в соответствии с п. 5 ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Оснований для отмены или изменения постановленного приговора суд апелляционной инстанции не усматривает, поэтому апелляционная жалоба потерпевших удовлетворению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

п о с т а н о в и л:

приговор Промышленного районного суда г. Курска от 13 декабря 2023 года в отношении ФИО352 оставить без изменения, а апелляционную жалобу потерпевших ФИО353 ФИО354., ФИО355 – без удовлетворения. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано в Судебную коллегию по уголовным делам 1-го Кассационного суда общей юрисдикции в соответствии с требованиями Главы 47.1 УПК РФ в течение 6 месяцев со дня вступления приговора суда первой инстанции в законную силу.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий судья: Н.В. Гудаков